sc. Stjepan Baloban, ak.
god. 2002./03., ljetni semestar), studentica Marijana Kompes, pročitala je sve brojeve MOSK-a.

120 Usp. S. BALOBAN, isto, str. 21-38.
121 Zbog širine problematike u radu se zadržavamo samo na prikazu ova tri časopisa.
122 Usp. Oduševljenje za okružnicu »Rerum novarum«, u: Vrhbosna 5 (1891), str. 249; Enciklika

Leona XIII. o socijalnom pitanju i o kršćanskoj demokraciji, u: Vrhbosna 15 (1901), str. 60; Kar-
dinal Vaughan i socijalno pitanje, u: Vrhbosna 7 (1893), str. 145; Pismo pape Pija X. biskupom
talijanskim o katoličkoj socijalnoj akciji, u: Vrhbosna 19 (1905), str. 247; D. ČELIK, Jubilej
okružnice Rerum novarum, u: Vrhbosna 30 (1916), str. 317.

123 Usp. Katolički sastanak u Rodezu o socijalnom pitanju, u: Vrhbosna 1 (1887), str. 330; Kato-
lička dobrotvornost u Pruskoj, u: Vrhbosna 3 (1889), str. 67; Socijalni kongres u Lüttichu, u:
Vrhbosna 4 (1890), str. 344; Temeljni nacrt za kršćansko-socijalni rad u Poljskoj, u: Vrhbosna 17
(1903), str. 327; Kršćanski socijalci u Austriji, u: Vrhbosna 18 (1904), str. 361; Katolički socijal-
ni tjedan u Nizozemskoj, u: Vrhbosna 24 (1910), str. 261; Socijalno pitanje u Kini, u: Vrhbosna
24 (1910), str. 229; D. ČELIK, Njemačka soc. demokracija i svjetski rat, u: Vrhbosna 30 (1916),
str. 65 i 75; Katolički socijalni pokret u Španjolskoj, u: Vrhbosna 34 (1920), str. 95 i 158; Kr-
šćanski socijalni pokret u Bergamu, u: Vrhbosna 34 (1920), str. 95; Socijalni rad katoličkih žena
u Belgiji, u: Vrhbosna 34 (1920), str.

Socijalni rad je tako važan element svećeničkog pastoralnog rada, jer on

124 Usp. Princip Roosveltova socijalnog programa, u: Vrhbosna 47 (1933), str. 277.
125 Usp. Katoličko društvo za izvadjanje vjerskih i socijalnih nauka Leona XIII., u: Vrhbosna 5

(1891), str. 233; Djetićka katolička društva i socijalno pitanje, u: Vrhbosna 6 (1892), str. 36; So-
cijalna predavanja, u: Vrhbosna 7 (1894), str. 188 i 276; Socijalno razmatranje, u: Vrhbosna 16
(1902), str. 279; D. KNIEWALD, Osnovni problem Katoličke akcije u Hrvatskoj, u: Katolički
list 76 (1925), br. 24, str. 288 – 290; D. KNIEWALD, Katolička akcija i politika, u: Katolički
list 76 (1925), br. 25, str. 302–305; S. BAKŠIĆ, Katolički pokret i Katolička akcija, u: Katolički
list 76 (1925), br.

33, str. 389-391; br.
34, str. 399-400.

129 M. ČUNKO, isto, str. 91.
130 U časopisima možemo pronaći dosta članaka koji govore o socijalnoj djelatnosti svećenika na

različitim područjima društvenog života. Donosimo pregled izabranih članaka: Svećenici – ra-
dnici, u: Vrhbosna 10 (1896), str. 373; S. BABIĆ, Dušobrižje i politika, u: GBBS 26 (1898), str.
171.; Svećenstvo i socijalno pitanje, u: Vrhbosna 14 (1900), str. 400; I. STARČEVIĆ, Katolička
Crkva i napredak, u: Katolički list 51 (1900), Podlistak u br. 48–50; Svećenik i seljačko pitanje,
u: GBBS 37 (1909), br. 14, str. 107-108; br. 15, str. 114-115; J. CENKIĆ, Socijalna misija ka-
toličkog klera, u: Katolički list 61 (1910), Podlistak u br.

Toga radi mora
svoje kršćanske podanike smatrati i podanicima savršenog društva, koje je
sam Bog čovjek osnovao, tj. crkve. Za to ne smije stvarati država nikad zako-
na, koji se protive nauci crkvenoj, nauci Božjoj; pošto je Gospodin povjerio

158 Usp. A. JEGLIĆ, Dobrotvornost katolička i slobodno-zidarska, u: Vrhbosna 11 (1897), str. 127;
Socijalizam i socijalno pitanje, u: Vrhbosna 19 (1905), str. 382; I. GAVRIĆ, Može li katolik biti
socijalni demokrat?, u: Vrhbosna 23 (1909), str. 373; A. MESSNER, Socijalna demokracija i
slobodno zidarstvo, u: Vrhbosna 28 (1914), str. 309; Kršćanstvo i komunizam, u: Katolički list
70 (1919), br. 18, str. 212-214.

159 Usp. F. ZAGODA, Kršćanska društvena i gospodarska nauka, u: Katolički list 54 (1903), br. 25.,
str. 293-295; br. 26, str.

Naglašava se tako važnost poštivanja načela pravednosti te se ukazuje na grešne
postupke: uskraćivanje pravedne plaće, nepoštivanja prava na zasluženi nedjeljni
počinak, rad u nezdravim uvjetima, pravo na odštetu u slučaju nesreće, itd. Za ra-
zloge nepravedne raspodjele okrivljuje se država »što nije obuzdala preveliku se-

Socijalno pitanje, u: Vrhbosna 21 (1907), str. 48; I. DUJMUŠIĆ, Socijalna akcija i otvoreni ka-
tolicizam, u: Vrhbosna 24 (1910), str. 65; Socijalna katolička akcija, u: Vrhbosna 24 (1910), str.
99; Socijalna korespondencija, u: Vrhbosna 28 (1914), str. 80; Socijalni problemi, u: Vrhbosna
31 (1917), str. 40; I. VLAŠIĆAK, Krajiške župe, ili: sirotinjo i selu si teška!, u: Katolički list 74
(1923), br. 14, str. 165-166; Maleni ljudi – niska sredstva, u: Katolički list 74 (1923), br.